
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κατανομή προσωπικού στην Στρατιωτική Σχολή 
Ευελπίδων Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

2	 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

3	 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

4	 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

5	 Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή δύο (2) υπαλλήλων του 
Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

6	 Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρία στην 
εταιρία «ΚΟΡΩΝΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με διακριτικό τίτλο «ΚΟΡΩΝΙΣ  
ΜΟΝ. Α.Ε.» με δικαίωμα χρήσης του διακριτικού 
τίτλου «ANIMUS» και ονομασία της ΣΥΔ «ANIMUS 
Μακρυχωρίου 2». 

7	 Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
σύμφωνα με το άρθρο  210 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141) - Τροποποίηση ισχύοντος Οργανισμού.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./306/11333	 (1)

Κατανομή προσωπικού στην Στρατιωτική Σχολή 
Ευελπίδων Υπουργείο Εθνικής Άμυνας.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-
σίου Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161). 

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Με-

ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 

θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 

του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» 

(Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 947/2024 κοινή απόφαση του Πρωθυ-

πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

11. Την υπ’ αρ. 31/27.09.2022 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Έγκριση προγραμματισμού προσλήψεων 

έτους 2023».

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01.03.2011 

(Β’  323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Το υπό στοιχεία Φ.391/59/976543/Σ.1537/07.06.2024 

έγγραφο του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 

του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6). 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5723

58727

16.10.2024 18:25:29

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58728 Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου στη Στρατιωτική Σχολή 
Ευελπίδων του Γενικού Επιτελείου Στρατού στο Υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας, σε θέση μέλους Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) του Τομέα «Ανθρωπιστικών 
Επιστημών» στο γνωστικό αντικείμενο «Ελληνική Ιστορία 
και Γλώσσα με έμφαση στη Στρατιωτική Ορολογία για 
Προπαιδευόμενους Αλλοδαπούς».

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

(2)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

Με την υπ’ αρ. 43/2019/2024/01.10.2024 καταλογιστι-
κή πράξη της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του Τελω-
νείου Λάρισας, επιβλήθηκε στον (επ.) KASHIF  (όν.) ALI 
του RASHID και της NASIM, γεν. 01.01.1996 στο Πακιστάν, 
κατόχου του υπ’ αρ.  4000/1/13392-ιζ’/14.08.2018 υπηρε-
σιακού σημειώματος, στερούμενου Διαβατηρίου, φερό-
μενου κατοίκου Θεσσαλονίκης οδός Αριστοτέλους άνευ 
αριθμού, άνευ ΑΦΜ, και αγνώστου σημερινής διαμονής, 
πολλαπλό τέλος 5.774,34€ (πέντε χιλιάδες επτακόσια 
εβδομήντα τέσσερα ευρώ και τριάντα τέσσερα λεπτά), 
πλέον Τελών Χαρτοσήμου (2%) και Εισφορά Ο.Γ.Α. (0,4%), 
για λαθρεμπορία 10.000 (δέκα χιλιάδων) τεμαχίων τσιγά-
ρων που τελέστηκε την 30.09.2018 στην Καρδίτσα, κατά 
παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 142, της περ. β’ της 
παρ. 1 και των περ. α’ και ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 και 
της παρ. 2 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265). 

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα (30)  
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα 
με το άρθρο  66 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 
(ν. 2717/1999, Α’ 97). Αν ο νομιμοποιούμενος προς άσκη-
ση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες 
προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες (παρ. 6 
του άρθρου 66). Αν περάσει η προθεσμία του άρθρου 66 
του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προσφυγή κατά 
της παρούσας καταλογιστικής μας πράξης, αυτή ορι-
στικοποιείται. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 150 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265) 
η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υπο-
βολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη 
του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλαπλών τελών, που 
επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή. 

Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ 

(3)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

Με την υπ’  αρ. 42/2019/2024/01.10.2024 καταλο-
γιστική πράξη της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης 
του Τελωνείου Λάρισας, επιβλήθηκε στους: α) (επ.) 
ARAPI (όν.) ADRIATIK του BARIAN και της NINETE, γεν. 
27.11.1969 στην Αλβανία, κατόχου του με αριθμό  
BD-9093539/24.01.2011 και λήξης 23.01.2021 Αλβανικού 
Διαβατηρίου, κατοίκου Αλβανίας σε άγνωστη διεύθυνση, 
άνευ ΑΦΜ, και αγνώστου σημερινής διαμονής, και β) 
(επ.) DERVISHI  (όν.) REXHEP του QAZIM και της SABIRE, 
γεν. 06.09.1966 στην Αλβανία, κατόχου του με αριθμό 
BE-5462947/24.11.2010 και λήξης 23.11.2020 Αλβανικού 
Διαβατηρίου, κατοίκου Αλβανίας σε άγνωστη διεύθυνση, 
άνευ ΑΦΜ, και αγνώστου σημερινής διαμονής, αλλη-
λεγγύως και εις ολόκληρον πολλαπλό τέλος 1.500,00€ 
(χίλα πεντακόσια ευρώ), πλέον Τελών Χαρτοσήμου (2%) 
και Εισφορά Ο.Γ.Α. (0,4%), και κατ’ επιμερισμό 750,00€ 
(επτακόσια πενήντα ευρώ) στον κάθε ένα χωριστά, για 
λαθρεμπορία 628 (εξακοσίων είκοσι οκτώ) γραμμαρίων 
καπνού, που τελέστηκε την 15.09.2018 στα Τρίκαλα, κατά 
παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 142, της περ. β’ της 
παρ. 1 και των περ. α’ και ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 και 
της παρ. 2 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265). 

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα (30)  
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα 
με το άρθρο  66 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 
(ν. 2717/1999, Α’ 97). Αν ο νομιμοποιούμενος προς άσκη-
ση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες 
προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες (παρ. 6 
του άρθρου 66). Αν περάσει η προθεσμία του άρθρου 66 
του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προσφυγή κατά 
της παρούσας καταλογιστικής μας πράξης, αυτή ορι-
στικοποιείται. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 150 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265) 
η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υπο-
βολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη 
του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλαπλών τελών, που 
επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή. 

Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ 

Ι

(4)

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

Με την υπ’ αρ. 41/2019/2024/01.10.2024 καταλογι-
στική πράξη της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης του 
Τελωνείου Λάρισας, επιβλήθηκε στον (επ.) DOKOLLARI  
(όν.) MUSTAFA του SINAN και της AMITE, γεν. 
02.01.1961 στην Αλβανία, κατόχου του με αριθμό  
BD-9582873/03.03.2011 και λήξης 02.03.2021 Αλβανικού 
Διαβατηρίου, κατοίκου Αλβανίας σε άγνωστη διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58729Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

ση, άνευ ΑΦΜ, και αγνώστου σημερινής διαμονής, πολ-
λαπλό τέλος 1.500.00€ (χίλια πεντακόσια ευρώ), πλέον 
Τελών Χαρτοσήμου (2%) και Εισφορά Ο.Γ.Α. (0,4%), για 
λαθρεμπορία 459 (τετρακοσίων πενήντα εννέα) γραμμα-
ρίων καπνού που τελέστηκε την 13.09.2018 στα Τρίκαλα, 
κατά παράβαση της παρ. 2 του άρθρου 142, της περ. β’ 
της παρ. 1 και των περ. α’ και ζ’ της παρ. 2 του άρθρου 155 
και της παρ. 2 του άρθρου 119Α του Εθνικού Τελωνεια-
κού Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265). 

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα (30)  
ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα 
με το άρθρο  66 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας 
(ν. 2717/1999, Α’ 97). Αν ο νομιμοποιούμενος προς άσκη-
ση προσφυγής διαμένει στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες 
προθεσμίες ορίζονται σε ενενήντα (90) ημέρες (παρ. 6 
του άρθρου 66). Αν περάσει η προθεσμία του άρθρου 66 
του ν. 2717/1999 και δεν έχει ασκηθεί προσφυγή κατά 
της παρούσας καταλογιστικής μας πράξης, αυτή ορι-
στικοποιείται. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 150 
του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, A’ 265) 
η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και η τυχόν υπο-
βολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη 
του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλαπλών τελών, που 
επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή. 

Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ 

Ι

Αριθμ. 430362	 (5)

Διαπίστωση ανάγκης και καθιέρωση υπερωρια-
κής εργασίας με αμοιβή δύο (2) υπαλλήλων του 
Αυτοτελούς Τμήματος ΠΑΜ-ΠΣΕΑ Περιφέρειας 
Θεσσαλίας για το Β’ εξάμηνο έτους 2024.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 282 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α 
(Πρόγραμμα “ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι”)-Ρυθμίσεις για τον εκσυγ-
χρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των 
ΦΟΣΔΑ-Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύ-
τερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με 
την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 133).

3. Την υπ’ αρ. 15840/156612/2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Έγκριση της 146/2018(ορθή επανάλη-
ψη) περί ολικής τροποποίησης-επικαιροποίησης του  
π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/τ.Α’/27.12.2010) “Οργανισμός 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας”» (Β’ 4788) όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπ’ αρ. 170949/23.8.2021 (Β’ 4163, ΑΔΑ: 
678ΣΟΡ10-ΞΤ5).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06.05.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015, (Α’ 129) 
που ορίζει ότι  «για τα Ν.Π.Δ.Δ. που ανήκουν στο Μητρώο 
Φορέων Γενικής Κυβέρνησης, εξακολουθεί να ισχύει το 
ν.δ. 496/1974 (Α’ 204), πλην της παρ. 3 του άρθρου 1, 
των παρ. 1 και 2 του άρθρου 2 , των παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 3, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 4, της παρ. 1 του 
άρθρου 9, των παρ. 1, 3 και 6 του άρθρου 12 , της παρ. 6α 
του άρθρου 13  και του άρθρου 14». 

8. Tο π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες» [υπ’ αρ. 2/100018/0026 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-
ΔΤΗ) εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους].

9. Την παρ. 2 του άρθρου 14 «Ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων ΟΤΑ» του ν. 4625/2019 (Α’ 139).

10. Την υπ’ αρ. 2/1015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκυκλίου του 
Γ.Λ.Κ. «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατά-
ξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (176/Α’), σελ. 
17, αρ. 20 Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου", με ΑΔΑ: ΨΑΕΗΦΗ-ΠΟ7.

11. Την υπό στοιχεία 2/1757/0026/10.01.2017 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17).

12. Τις αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες που παρουσι-
άζονται κατά τη διάρκεια του έτους 2024 για την αντι-
μετώπιση των οποίων το Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-ΠΣΕΑ 
απασχολεί δύο (2) υπαλλήλους, πέραν του κανονικού 
ωραρίου εργασίας του κατά τις απογευματινές ώρες των 
εργάσιμων ημερών.

13. Το ότι οι ανωτέρω εργασίες δεν μπορούν να γίνουν 
εντός του ωραρίου εργασίας των υπαλλήλων.

14. Την υπ’ αρ. 304401/07.07.2024 εισήγηση - τεκμη-
ριωμένο πρωτογενές αίτημα υπερωριακής εργασίας Β’ 
εξαμήνου 2024.

15. Την υπ’ αρ. 305251/09.07.2024 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικού Π.Ε. Λάρισας σχετικά με την ύπαρξη 
εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό έτους 
2024 για υπερωριακή απογευματινή εργασία για το για 
το Β’ εξάμηνο έτους 2024 στον (ΚΑΕ 0511), αποφασί-
ζουμε:

Α. Διαπιστώνουμε την ανάγκη για υπερωριακή απα-
σχόληση δύο (2) υπαλλήλων στο Αυτοτελές Τμήμα ΠΑΜ-
ΠΣΕΑ Π.Ε. Λάρισας για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 για τη 
κάλυψη των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
αναφέρονται παρακάτω:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58730 Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

1. Προετοιμασία, συμμετοχή και εργασία στο πλαίσιο 
της Εθνικής Διακλαδικής Άσκησης.

2. Σύνταξη αλληλογραφιών με εμπλεκόμενους φορείς, 
το ΓΕΕΘΑ και τα Υπουργία στο πλαίσιο της Εθνικής Δια-
κλαδικής Άσκησης. 

3. Μελέτη και έγκαιρη αρχειοθέτηση των ενημερώσε-
ων των παραρτημάτων των Σχεδίων ΠΑΜ ΠΣΕΑ.

4. Διεκπεραίωση εγγράφων. 
Β. Καθιερώνουμε υπερωριακή απογευματινή εργα-

σία με αμοιβή για το Β’ εξάμηνο έτους 2024 κατά τις 
απογευματινές ώρες των εργάσιμων ημερών και μέχρι 
διακόσιες σαράντα ώρες (240) ώρες συνολικά, ή εκατόν 
είκοσι (120) ώρες ανά υπάλληλο από τη δημοσίευση της 
παρούσας και μέχρι 31.12.2024.

Θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης ανάλογα με τις εκάστοτε πα-
ρουσιαζόμενες ανάγκες στην οποία θα αναγράφονται: 
Αρ. ΦΕΚ δημοσίευσης της απόφασης καθιέρωσης απα-
σχόλησης, α/α και ΑΔΑ απόφασης ανάληψης, αριθμός 
και ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο 
υπαλλήλων, κατηγορία και Μ.Κ. αυτών, συνολικό χρο-
νικό διάστημα, καθώς και ώρες απασχόλησης για κάθε 
υπάλληλο κατά μήνα. 

Υπεύθυνος για την διαδικασία έγκρισης υπερωριακής 
απασχόλησης και των βεβαιώσεων για την πραγματο-
ποίηση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων 
ορίζεται η Προϊσταμένη της ΠΑΜ ΠΣΕΑ.

Η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού οικονομικού έτους 2024 του φορέα 073 και 
του ΚΑΕ 0511.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 8 Οκτωβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 404306	 (6)

Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρία στην 
εταιρία «ΚΟΡΩΝΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με διακριτικό τίτλο «ΚΟΡΩΝΙΣ  
ΜΟΝ. Α.Ε.» με δικαίωμα χρήσης του διακριτικού 
τίτλου «ANIMUS» και ονομασία της ΣΥΔ «ANIMUS 
Μακρυχωρίου 2». 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222).

3. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παροχής 
προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 213).

4. Το άρθρο 22 του ν. 3329/2005 (Α’ 81) περί ίδρυσης 
και λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης 
Ατόμων με Αναπηρία (Σ.Υ.Δ.ΑμεΑ).

5. Την υπό στοιχεία Δ12/ΓΠοικ.13107/283/20.03.2019 
κοινή υπουργική απόφαση «Προϋποθέσεις ίδρυσης και 
λειτουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης Ατό-
μων με Αναπηρίες» (Β’ 1160).

6. Την υπό στοιχεία Δ12γ/ΓΠοικ.44991/1349/03.11.2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία Δ12/ΓΠοικ.13107/283/20.03.2019  κοινής υπουργι-
κής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής  Αλληλεγγύης 
“Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Στεγών Υποστη-
ριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρίες” (Β’ 1160)» 
(Β’ 4991).

7. Το υπό στοιχεία Π3β/Φ.ΓΕΝ/Γ.Π.33275/07 έγγραφο 
του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης - 
Διεύθυνση Προστασίας ΑμεΑ. 

8. Την υπ’ αρ. οικ.832/02.02.2017 απόφαση του Περι-
φερειάρχη Θεσσαλίας «Συγκρότηση επιτροπής γνωμο-
δότησης για την καταλληλότητα των χώρων και άλλων 
προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας Στεγών Υποστηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων 
με Αναπηρία που χαρακτηρίζονται από νοητική στέρηση 
(ΣΥΔ ΑμεΑ Π.ΝΟ.Υ) της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

9. Την από 08.08.2024 αίτηση του νόμιμου εκπροσώ-
που της εταιρείας, Νταβέλη Αχιλλέα του Αθανασίου, με 
τα απαιτούμενα δικαιολογητικά, με την οποία ζητάει 
χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης Υπο-
στηριζόμενης.

10. Την από 14.08.2024 αίτηση με τα δικαιολογητικά.
11. Το από 16.08.2024 πρακτικό αυτοψίας της επιτρο-

πής, η οποία εισηγήθηκε κατά πλειοψηφία τη χορήγηση 
της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της ΣΥΔ.

12. Το από 03.09.2024 πρακτικό αυτοψίας της επιτρο-
πής, η οποία εισηγήθηκε κατά πλειοψηφία τη χορήγηση 
της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας της ΣΥΔ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας Στέγης 
Υποστηριζόμενης Διαβίωσης Ατόμων με Αναπηρία, 
στην εταιρία «ΚΟΡΩΝΙΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με διακριτικό τίτλο «ΚΟΡΩΝΙΣ ΜΟΝ. Α.Ε.» με 
δικαίωμα χρήσης του διακριτικού τίτλου «ANIMUS» και 
ονομασία ΣΥΔ «ANIMUS Μακρυχωρίου 2», που βρίσκεται 
στο Μακρυχώρι Λάρισας, δυναμικότητας οκτώ (8) ατό-
μων με αναπηρία που χαρακτηρίζονται από κινητικές 
αναπηρίες.

Υπεύθυνη λειτουργίας ορίζεται η Καλλιόπη Καραβαγ-
γέλη του Ελευθερίου. 

Υπεύθυνη προστασίας των ωφελούμενων ορίζεται η 
Ιωάννα Καραντάκου του Κωνσταντίνου, κοινωνική λει-
τουργός.

Υποχρεώνεται να συμμορφώνεται με τις εκάστοτε 
παρεχόμενες οδηγίες της Εποπτεύουσας Αρχής της Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας και να την ενημερώνει για κάθε 
αλλαγή των στοιχείων του φακέλου, αποστέλλοντας όλα 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58731Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

Η μη συμμόρφωση προς τις διατάξεις της σχετικής 
κείμενης νομοθεσίας, καθώς και η καθ’ οιονδήποτε τρό-
πο παρεμπόδιση του ελέγχου των αρμοδίων οργάνων, 
συνεπάγεται κυρώσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 20 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Περιφερειάρχης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 10752	 (7)

Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
σύμφωνα με το άρθρο  210 του ν.  4957/2022 
(Α’ 141) - Τροποποίηση ισχύοντος Οργανισμού.

ΤΟ ΣΥΜΒΟΎΛΙΟ ΔΙΟΊΚΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΊΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΊΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΊΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Tο π.δ. 47/1996 «Οργανισμός διοικητικών υπηρεσι-

ών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» 
(Α’ 33).

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 14, 
44, 210 και 469 αυτού.

3. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο -Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Την υπ’ αρ. 26770/24.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί συγκρότησης του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης.

8. Την υπ’ αρ. 43153/08.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπι-
στωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη, περί 
εκλογής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθη-
γητή του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής Θετικών Επι-

στημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

9. Την υπ’ αρ. 45454/19.02.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 150, ΑΔΑ: 
ΨΦΝΘ46Ψ8ΧΒ-ΨΞΟ) διαπιστωτική πράξη του Συμβουλί-
ου Διοίκησης περί ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, βάσει 
της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022.

10. Την υπ’ αρ. 47286/27.02.2024 (Β’ 1373) απόφαση 
του Πρύτανη περί καθορισμού τομέων ευθύνης των 
Αντιπρυτάνεων και αρμοδιοτήτων που τους μεταβιβά-
ζονται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 
και καθορισμού της σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, 
από τους Αντιπρυτάνεις, όταν απουσιάζει ή κωλύεται 
να ασκήσει τα καθήκοντά του βάσει της παρ. 2 του άρ-
θρου 15 του ν. 4957/2022.

11. Την υπ’ αρ. 81144/11.07.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 731) πράξη 
του Πρύτανη περί τοποθέτησης του Ιωάννη Σαλματζίδη 
του Δημητρίου, υπαλλήλου του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου, κλάδου Πληροφορικής, 
ειδικότητας Πληροφορικής (software - hardware) ΠΕ 
κατηγορίας, με βαθμό Α’, στη θέση του Εκτελεστικού 
Διευθυντή επί θητεία στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης.

12. Το υπ’ αρ. 9007/01.10.2024 έγγραφο της Αντιπρυ-
τάνισσας Διοικητικών Υποθέσεων και Φοιτητικής Μέρι-
μνας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
αναπληρώτριας καθηγήτριας Στέλλας Λάββα, με συνημ-
μένη την υπ’ αρ. 4053/16.09.2024 οικονομική έκθεση του 
Τμήματος Προϋπολογισμού - Απολογισμού σύμφωνα με 
την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού από τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-
σαλονίκης, σύμφωνα με το άρθρο 210 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141) συνολικού ύψους κατ’ έτος 47.970,00 €. 

13. Tην εισήγηση του Προέδρου του Συμβουλίου Δι-
οίκησης και Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης στην υπ’ αρ. 25/03.10.2024 συνεδρίασή 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με 
το άρθρο 210 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) ως εξής:

Άρθρο 1 
Σύσταση Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ΑΠΘ

Στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης συστή-
νεται και λειτουργεί Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
η οποία διοικητικά οργανώνεται και λειτουργεί σε επίπε-
δο Διεύθυνσης, υπαγόμενη απευθείας στον Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Άρθρο 2 
Αποστολή, Αρμοδιότητες και Συγκρότηση της 
Μονάδας Ψηφιακής Διακυβέρνησης

Αποστολή της Μονάδας είναι η ψηφιακή διακυβέρ-
νηση εντός του ΑΠΘ, η αξιοποίηση των Τεχνολογιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58732 Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

Πληροφοριών και Επικοινωνίας, η απλούστευση των 
διαδικασιών και ο συντονισμός της υλοποίησης δράσεων 
ψηφιακού μετασχηματισμού που καλύπτουν το σύνολο 
των δραστηριοτήτων του ΑΠΘ και εξασφαλίζουν την 
εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των διοικητι-
κών, ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων του ΑΠΘ, 
σύμφωνα με τις αρχές, το πλαίσιο και τις κατευθύνσεις 
της Βίβλου Ψηφιακού Μετασχηματισμού του άρθρου 5 
του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Ειδικότερα, αρμοδιότητες της 
Μονάδας είναι:

α) Ο επιχειρησιακός σχεδιασμός, η προώθηση, η 
υποστήριξη και η παρακολούθηση της εφαρμογής της 
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της Βίβλου Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού στους τομείς που αφορούν στα Α.Ε.Ι.,

β) η ανάλυση απαιτήσεων, ο σχεδιασμός, η προσβα-
σιμότητα σε άτομα με αναπηρία, η υλοποίηση, η τεκ-
μηρίωση και ο έλεγχος των μηχανογραφημένων εφαρ-
μογών, των ηλεκτρονικών υπηρεσιών και των λοιπών 
συστημάτων λογισμικού του ΑΠΘ, ακολουθώντας τις 
κατευθύνσεις του Ευρωπαϊκού και Εθνικού Πλαισίου Δια-
λειτουργικότητας όπως αυτά ισχύουν για την ανταλλαγή 
δεδομένων και υπηρεσιών με άλλους φορείς,

γ) η εφαρμογή και παρακολούθηση συστήματος ηλε-
κτρονικής διακίνησης εγγράφων και δεδομένων και η 
διασύνδεση του με το Κεντρικό Σύστημα Ηλεκτρονικής 
Διακίνησης Εγγράφων (Κ.Σ.Η.Δ.Ε.),

δ) η υποστήριξη της εκπαιδευτικής διαδικασίας προ-
γραμμάτων σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύ-
κλου και επιμορφωτικών προγραμμάτων του Κέντρου 
Επιμόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης (Κ.Ε.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του 
ΑΠΘ, που οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης,

ε) η ψηφιακή διαφάνεια, η ανοιχτή διακυβέρνηση και 
η παροχή ανοιχτών δεδομένων,

στ) η επιμέλεια της ψηφιοποίησης των αρχείων που 
τηρούνται στο ΑΠΘ,

ζ) η εισήγηση του κανονιστικού πλαισίου για την εγ-
γραφή, ταυτοποίηση και ηλεκτρονική αναγνώριση των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας για την είσο-
δό τους στις ηλεκτρονικές υπηρεσίες που παρέχονται 
από το ΑΠΘ, αξιοποιώντας τις υφιστάμενες κεντρικές 
υποδομές και υπηρεσίες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης 
που παρέχονται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης και τις υπηρεσίες ακαδημαϊκής ταυτότητας 
του άρθρου 287 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), καθώς και η 
επιχειρησιακή διαχείριση συστημάτων ταυτοποίησης 
και ηλεκτρονικής αναγνώρισης των μελών της πανεπι-
στημιακής κοινότητας,

η) η υλοποίηση του σχεδίου ψηφιακού μετασχηματι-
σμού του ΑΠΘ του άρθρου 227 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

θ) η υποστήριξη της Επιτροπής Ψηφιακού Μετασχημα-
τισμού κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

ι) η υλοποίηση προγραμμάτων, δράσεων, σεμιναρίων, 
ενημερωτικού χαρακτήρα εκδηλώσεων και άλλων συνα-
φών δραστηριοτήτων και πρωτοβουλιών, σε συνεργασία 
με φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143) ή κοινωνικούς φορείς, με σκοπό την ευαισθητο-
ποίηση και εκπαίδευση του διδακτικού και διοικητικού 

προσωπικού, καθώς και των φοιτητών σε σχέση με τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό και την ανάπτυξη των ψηφι-
ακών δεξιοτήτων αυτών,

ια) η κατάρτιση της ετήσιας έκθεσης των αποτελεσμά-
των από την εφαρμογή μέτρων ψηφιακού μετασχηματι-
σμού και ψηφιακών δεξιοτήτων,

ιβ) η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώ-
πων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των 
δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/
ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, 
ΕΕ L 119) και του ν. 4624/2019 (Α’ 137),

ιγ) η συνεργασία με τους επικεφαλής των διοικητικών, 
ακαδημαϊκών και ερευνητικών μονάδων, το Κέντρο Επι-
μόρφωσης και Διά Βίου Μάθησης και το Κέντρο Υποστή-
ριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του Ιδρύματος, καθώς 
και με φορείς της Πολιτείας για θέματα που εμπίπτουν 
στις αρμοδιότητες της Μονάδας,

ιδ) η διασφάλιση της ψηφιακής προσβασιμότητας σε 
περιεχόμενο, δικτυακούς τόπους και εφαρμογές κινητών 
συσκευών που παρέχονται από το ΑΠΘ,

ιε) η μέριμνα για την ασφάλεια δικτύων και υπηρεσιών 
που παρέχονται από το ΑΠΘ,

ιστ) η άσκηση των αρμοδιοτήτων της παρ. 5 του άρ-
θρου 9 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και κάθε άλλης αρμοδι-
ότητας που καθορίζεται στον Οργανισμό του ΑΠΘ,

ιζ) η διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των 
δικτυακών υποδομών του ΑΠΘ,

ιη) η διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των 
υπολογιστικών υποδομών του ΑΠΘ,

ιθ) η υποστήριξη 1ου επιπέδου και η εκπαίδευση 
των χρηστών του ΑΠΘ, η διαχείριση του Συστήματος 
Ποιότητας της Μονάδας, και η ανάπτυξη και διαχείριση 
εργαλείων για την υποστήριξη της ψηφιακής μάθησης 
και ευρύτερα των ακαδημαϊκών δραστηριοτήτων του,

κ) η ανάλυση αναγκών και η σχεδίαση, εξέλιξη και δια-
σύνδεση/διαλειτουργικότητα εφαρμογών για τις εκπαι-
δευτικές, διοικητικές και ερευνητικές ανάγκες του ΑΠΘ, 
μέσω των οποίων προσφέρονται οι ψηφιακές υπηρεσίες,

κα) η ανάπτυξη και συντήρηση ιστοχώρων για το ΑΠΘ 
κεντρικά και τις μονάδες του,

κβ) η διαπανεπιστημιακή συνεργασία με ευρωπαϊκά 
εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα και η συμμετοχή 
σε διευρωπαϊκά ερευνητικά έργα στο αντικείμενο των 
ΤΠΕ,

κγ) η παροχή υπηρεσιών σχετικών με το αντικείμενο 
της Μονάδας σε άλλους εθνικούς και διεθνείς φορείς 
εκπαίδευσης και ψηφιακής διακυβέρνησης,

κδ) η συλλογή και καταγραφή των αναγκών εξοπλι-
σμού και λογισμικού ΤΠΕ των ακαδημαϊκών και διοικητι-
κών μονάδων του ΑΠΘ, καθώς και η ομογενοποίηση και 
ο συντονισμός των σχετικών προμηθειών ανεξάρτητα 
από τα χρηματοδοτικά εργαλεία,

κε) η κεντρική διαχείριση του εξοπλισμού των θέσε-
ων εργασίας του διοικητικού προσωπικού, των νησίδων 
υπολογιστών και του οπτικο-ακουστικού εξοπλισμού 
των αιθουσών του ΑΠΘ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58733Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

Η Διεύθυνση Ψηφιακής Διακυβέρνησης συγκροτείται 
από τις ακόλουθες τρεις (3) Υποδιευθύνσεις, καθώς και 
από δύο Αυτοτελή Τμήματα:

1. Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών
2. Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών
3. Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και 

Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών
4. Αυτοτελές Τμήμα Ψηφιακής Ασφάλειας
5. Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Έργων
Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών συγκροτείται 

από τα ακόλουθα δύο Τμήματα:
1. Τμήμα Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης
2. Τμήμα Ανάπτυξης Υπηρεσιών
Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών συγκροτείται 

από τα ακόλουθα δύο Τμήματα:
1. Τμήμα Δικτυακών Υποδομών
2. Τμήμα Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών Υπο-

δομών
Η Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και 

Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών συγκροτείται 
από τα ακόλουθα δύο Τμήματα:

1. Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών
2. Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του ΑΠΘ, 

κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής Ερευνών, δύναται 
να εγκρίνεται η διάθεση ίδιων πόρων του Ειδικού Λο-
γαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) στο πλαίσιο 
της ετήσιας κατανομής των ίδιων πόρων του Ε.Λ.Κ.Ε. 
της περ. δ) της παρ. 1 του άρθρου 230 του ν. 4957/2022 
για τη δημιουργία έργων/προγραμμάτων, χωρίς σαφή 
ημερομηνία λήξης, με αντικείμενο την κάλυψη λειτουρ-
γικών αναγκών της παρούσας Μονάδας Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και την υλοποίηση δράσεων του σχεδίου 
ψηφιακού μετασχηματισμού του Α.Ε.Ι. του άρθρου 227 
του ν. 4957/2022.

Η Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης στελεχώνεται 
από το τακτικό προσωπικό του ΑΠΘ και αν το τακτικό 
προσωπικό δεν επαρκεί για τη στελέχωσή της, δύναται 
να απασχολείται έκτακτο προσωπικό με σύμβαση εργα-
σίας ορισμένου χρόνου ή έργου, που επιλέγεται σύμφω-
να με τη διαδικασία του άρθρου 243 του ν. 4957/2022.

Άρθρο 3 
Διακριτές Δομές Ψηφιακής Διακυβέρνησης ΑΠΘ

Ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
και η Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης της περιου-
σίας του ΑΠΘ υποστηρίζονται από διακριτές διοικητικές 
δομές, που ασκούν τις αντίστοιχες αρμοδιότητες του άρ-
θρου 2 που συνεργάζονται υπό την εποπτεία της Επιτρο-
πής Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τη Μονάδα Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ΑΠΘ.

Άρθρο 4 
Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών

1. Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υπηρεσιών έχει την ευ-
θύνη για τη διαχείριση και βελτίωση των υφιστάμενων 
ψηφιακών υπηρεσιών καθώς και για την ανάπτυξη νέων 
με βάση τις ανάγκες των μελών της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας. Συνεργάζεται με τις αντίστοιχες μονάδες 

του ΑΠΘ σε θέματα ποιότητας, στρατηγικού σχεδιασμού, 
υποστήριξης διδασκαλίας και μάθησης, φοιτητικής μέ-
ριμνας καθώς και με αντίστοιχες μονάδες φορέων σε 
εθνικό επίπεδο. Μεριμνά για τη συμμετοχή του ΑΠΘ σε 
συναφή ερευνητικά έργα, αναπτυξιακά και ανταγωνιστι-
κά για την απόκτηση τεχνογνωσίας και παρακολούθη-
σης των εξελίξεων σε διεθνές επίπεδο. Η Υποδιεύθυν-
ση Ψηφιακών Υπηρεσιών αποτελείται από: α) το Τμήμα 
Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης και β) το Τμήμα 
Ανάπτυξης Υπηρεσιών. Ειδικότερα:

2. Το Τμήμα Υποστήριξης και Ψηφιακής Μάθησης εί-
ναι υπεύθυνο για την υποστήριξη 1ου επιπέδου και την 
εκπαίδευση των χρηστών του ΑΠΘ, τη διαχείριση του 
Συστήματος Ποιότητας της Γενικής Διεύθυνσης, την ανά-
πτυξη και διαχείριση εργαλείων για την υποστήριξη της 
ψηφιακής μάθησης, των ψηφιακών εξετάσεων και ευρύ-
τερα των οπτικο-ακουστικών υποδομών του Ιδρύματος.

3. Το Τμήμα Ανάπτυξης Υπηρεσιών συνδυάζει την 
ανάλυση αναγκών και την σχεδίαση εφαρμογών. Ανα-
πτύσσει, εξελίσσει και διασυνδέει όλες τις εκπαιδευτικές, 
διοικητικές και ερευνητικές εφαρμογές, πάνω από τις 
οποίες προσφέρονται οι ψηφιακές υπηρεσίες. Ταυτό-
χρονα αναπτύσσει και συντηρεί ιστοχώρους για το ίδρυ-
μα κεντρικά και τις μονάδες του, χωρίς να διαχειρίζεται 
το περιεχόμενο για λογαριασμό τους. Μεριμνά τέλος 
για όλα τα θέματα διαλειτουργικότητας των ψηφιακών 
υπηρεσιών του ΑΠΘ με τρίτα συστήματα σε εθνικό και 
διεθνές επίπεδο.

Άρθρο 5 
Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών

1. Η Υποδιεύθυνση Ψηφιακών Υποδομών έχει την ευ-
θύνη για τη διαχείριση, καλή λειτουργία, συντήρηση και 
ανάπτυξη όλων των υποδομών ΤΠΕ του ΑΠΘ. Η Υποδι-
εύθυνση Ψηφιακών Υποδομών συγκροτείται από: α) το 
Τμήμα Δικτυακών Υποδομών και β) το Τμήμα Υπολογι-
στικών και Υπερυπολογιστικών Υποδομών. Ειδικότερα:

2. Το Τμήμα Δικτυακών Υποδομών έχει την ευθύνη 
για τη διαχείριση, συντήρηση, επέκταση και εξέλιξη των 
δικτυακών υποδομών του ΑΠΘ, συμπεριλαμβανομένων 
όλων των εσωτερικών και εξωτερικών τηλεπικοινωνι-
ακών συνδέσεων και των σχετικών υποστηρικτικών 
υποδομών (ψύξης και παροχής ηλεκτρικού ρεύματος).

3. Το Τμήμα Υπολογιστικών και Υπερυπολογιστικών 
Υποδομών έχει την ευθύνη για τη διαχείριση, συντήρη-
ση, επέκταση και εξέλιξη των κεντρικών υπολογιστικών 
και Υπερυπολογιστικών υποδομών του ΑΠΘ, για την 
προμήθεια και διάθεση λογισμικού και για τη διαχείριση 
των νησίδων Η/Υ και των θέσεων εργασίας του προσω-
πικού του ΑΠΘ.

Άρθρο 6 
Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και 
Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών

1. Η Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και 
Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών έχει την ευθύ-
νη του εκσυγχρονισμού, της απλούστευσης και της κα-
λής λειτουργίας των Διοικητικών Εφαρμογών του ΑΠΘ. 
Υποστηρίζει τις εφαρμογές αυτές σε δεύτερο επίπεδο, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58734 Τεύχος B’ 5723/16.10.2024

συλλέγει και επεξεργάζεται τα Επιχειρησιακά Δεδομένα. 

Η Υποδιεύθυνση Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Απλού-

στευσης Διοικητικών Διαδικασιών αποτελείται από: α) 

το Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών και β) το Τμήμα 

Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών. Ειδικότερα:

2. Το Τμήμα Επιχειρησιακών Εφαρμογών έχει ως αρ-

μοδιότητες την καλή λειτουργία των Διοικητικών Εφαρ-

μογών του ΑΠΘ και την συλλογή και επεξεργασία των 

Επιχειρησιακών Δεδομένων του ΑΠΘ. Για τον σκοπό 

αυτό χρησιμοποιεί εργαλεία Επιχειρηματικής Ευφυΐας 

(Βusiness Intelligence) με στόχο την μετατροπή των 

πρωτογενών δεδομένων σε χρήσιμη πληροφορία, για 

την εξαγωγή συμπερασμάτων και την υποστήριξη στην 

διαδικασία λήψης επιχειρηματικών αποφάσεων.

3. Το Τμήμα Απλούστευσης Διοικητικών Διαδικασιών 

έχει ως αρμοδιότητα την καταγραφή, μοντελοποίηση, 

αξιολόγηση και απλούστευση των Διοικητικών Εφαρ-

μογών του ΑΠΘ.

Άρθρο 7 

Αυτοτελή Τμήματα

1. Το Αυτοτελές Τμήμα Ψηφιακής Ασφάλειας έχει την 

ευθύνη για τη διαμόρφωση και την εποπτεία εφαρμο-

γής των πολιτικών ψηφιακής ασφάλειας του ΑΠΘ και 

της προστασίας των προσωπικών δεδομένων χρηστών 

του ΑΠΘ σε συνεργασία με τον Υπεύθυνο Προστασίας 

Δεδομένων του ΑΠΘ. Για την επίτευξη του σκοπού του 

οργανώνει εκπαιδευτικές δράσεις ευαισθητοποίησης 

χρηστών.

2. Το Αυτοτελές Τμήμα Διαχείρισης Έργων παρέχει την 

απαραίτητη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη 

στη Διεύθυνση και συντονίζει σε διοικητικο-οικονομικό 

επίπεδο τα έργα που αυτή υλοποιεί.

Άρθρο 8 

Θέσεις ευθύνης της Μονάδας Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης ΑΠΘ

Της Μονάδας, των Υποδιευθύνσεών της, των 6 υπο-

κειμένων Τμημάτων των Υποδιευθύνσεων (Τμήμα Υπο-

στήριξης και Ψηφιακής Μάθησης, Τμήμα Ανάπτυξης 

Υπηρεσιών, Τμήμα Δικτυακών Υποδομών, Τμήμα Υπο-

λογιστικών και Υπερυπολογιστικών Υποδομών, Τμήμα 

Επιχειρησιακών Εφαρμογών και Τμήμα Απλούστευσης 

Διοικητικών Διαδικασιών) και του Αυτοτελούς Τμήματος 

Ψηφιακής Ασφάλειας προΐστανται μόνιμοι ή με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (ΙΔΑΧ), 

υπάλληλοι του Πανεπιστημίου, ΠΕ κατηγορίας κλάδου 
Πληροφορικής ειδικότητας Πληροφορικής (SOFTWARE-
HARDWARE), οι οποίοι επιλέγονται σύμφωνα με τα ορι-
ζόμενα στα άρθρα 84 έως 86 του ν. 3528/2007.

Του Αυτοτελούς Τμήματος Διαχείρισης Έργων της Μο-
νάδας προΐσταται μόνιμος ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
αορίστου χρόνου (ΙΔΑΧ), υπάλληλος του Πανεπιστημίου, 
ΠΕ κατηγορίας κλάδου ειδικότητας Διοικητικού-Οικονο-
μικού ή υπάλληλος ΤΕ κατηγορίας κλάδου ειδικότητας 
Διοικητικού-Οικονομικού, ο οποίος επιλέγεται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 84 έως 86 του ν. 3528/2007.

Επιπλέον δύναται να προΐστανται υπάλληλοι των κλά-
δων που προβλέπονται από τους οικείους Οργανισμούς 
των Υπουργείων, συμπεριλαμβανομένων των υπαλλή-
λων του κλάδου ΠΕ Επιτελικών Στελεχών ειδικότητας 
Αναλυτών Ψηφιακής Πολιτικής, σύμφωνα με τα οριζό-
μενα του άρθρου 74 του ν. 5003/2022.

Άρθρο 9 
Απορρόφηση υφιστάμενων μονάδων

Με την έναρξη ισχύος της παρούσας η Διεύθυνση 
Μηχανοργάνωσης με τα Τμήματα Οργάνωσης Μηχα-
νοργάνωσης και Στατιστικής Τεκμηρίωσης και το Αυ-
τοτελές Τμήμα Γραμματείας Δικτύων και Επικοινωνιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Μη-
χανοργάνωσης απορροφώνται από τη συνιστώμενη με 
την παρούσα Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και το 
υπηρετούν προσωπικό των καταργούμενων οργανικών 
μονάδων εντάσσεται, αυτοδικαίως στη συνιστώμενη με 
την παρούσα απόφαση Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης.

Άρθρο 10 
Εγκαταστάσεις της Μονάδας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ΑΠΘ

Για τη λειτουργία της Μονάδας θα χρησιμοποιηθούν 
οι υφιστάμενες εγκαταστάσεις και υποδομές του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 7 Οκτωβρίου 2024

Ο Πρόεδρος 

ΧΑΡΆΛΑΜΠΟΣ ΦΕΊΔΑΣ 

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057231610240008*


